

Số: /KH-UBND

Vỹ Dạ, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026-2027**

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 02 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 932/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2026 của UBND thành phố Huế về phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027 trên địa bàn thành phố Huế;

Thực hiện Thông báo số 1413/TB-SGDĐT ngày 26 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kết luận của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Phiên làm việc với Ủy ban nhân dân các xã, phường về công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 1793/SGDĐT-QLCL ngày 07 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tiêu chí xét tuyển sinh THCS năm học 2026-2027.

Ủy ban nhân dân phường Vỹ Dạ ban hành Kế hoạch công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

1. Bảo đảm tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027 (mầm non, lớp Một, lớp Sáu) đúng quy định, phù hợp với quy mô mạng lưới trường lớp; đáp ứng nhu cầu học tập của con em Nhân dân trên địa bàn Phường;

2. Huy động tối đa trẻ trong độ tuổi ra lớp; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở; triển khai thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi theo lộ trình quy định.

3. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## 2. Yêu cầu

- Điều tra, rà soát chính xác số trẻ, số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn Phường; phân tuyến và giao chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp, bảo đảm đủ chỗ học, hạn chế tình trạng quá tải hoặc thiếu chỉ tiêu cục bộ.

- Công khai đầy đủ kế hoạch tuyển sinh, bao gồm: Đối tượng, địa bàn, chỉ tiêu, phương thức, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm tổ chức thực hiện; bảo đảm công bằng, minh bạch, khách quan.

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác đăng ký và quản lý tuyển sinh, bảo đảm thuận lợi cho người dân và hiệu quả trong quản lý.

- Nghiêm cấm các hành vi vận động, quỳn góp hoặc thu các khoản trái quy định trong quá trình tuyển sinh.

- Phân công rõ trách nhiệm; cá nhân được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý trực tiếp; thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện về công tác tuyển sinh tại đơn vị.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Thực hiện theo Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục năm học 2026-2027 của Ủy ban nhân dân Phường.

### 2. Thời gian, địa bàn tuyển sinh

#### 2.1. Thời gian tuyển sinh

- Tuyển sinh lớp Một: Trong tháng 6/2026.

- Tuyển sinh lớp Sáu: Từ sau ngày công bố kết quả tuyển sinh vào trường THCS Nguyễn Tri Phương.

- Thời gian xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh hoàn thành hạn cuối vào ngày 31/7/2026.

#### 2.2. Về tổ chức địa bàn tuyển sinh

- Nhằm tạo điều kiện thuận lợi tuyển sinh năm học 2026-2027, UBND Phường giữ nguyên tuyến tuyển sinh theo như năm học 2025-2026. Riêng học sinh trường Tiểu học Lý Thường Kiệt sau khi Phường có văn bản đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố, UBND phường Thuận Hóa đã trao đổi, thống nhất với UBND phường Vỹ Dạ tiếp tục tiếp nhận theo tuyến tuyển sinh của trường THCS Chu Văn An (*Theo phụ lục đính kèm*).

- Các trường sau khi tiếp nhận học sinh trong tuyến theo quy định nếu còn chỉ tiêu thì tiếp nhận học sinh có đăng ký tạm trú hợp pháp theo thứ tự ưu tiên trong vòng 6 tháng tính đến ngày 31/7/2026; đối với những học sinh có đăng ký tạm trú sau mốc thời gian trên, học sinh trái tuyến, các trường tổng hợp danh sách báo cáo UBND Phường trước ngày **20/6/2026** (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để rà soát, điều tiết và phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh giữa các trường bảo đảm phù hợp.

### 3. Về đảm bảo số lượng học sinh/lớp

Thực hiện đúng theo các quy định Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023, Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023, Điều lệ trường

học tương ứng và Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) về định mức số lượng học sinh trên lớp tại địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

#### **4. Huy động trẻ mầm non đến trường**

Các trường mầm non trên địa bàn Phường tận dụng mọi nguồn lực, điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên để huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi ra lớp. Đặc biệt, ưu tiên huy động 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn Phường ra lớp để thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

#### **5. Tuyển sinh vào lớp Một**

- Huy động 100% trẻ trong độ tuổi quy định tại Điều lệ trường Tiểu học trên địa bàn Phường được vào học lớp Một, không nhận học sinh học trước tuổi.

- Tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu học theo quy định.

- Đảm bảo sĩ số học sinh/lớp theo quy định của Điều lệ trường Tiểu học (không vượt quá 35 học sinh/lớp).

- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

#### **6. Tuyển sinh vào lớp Sáu**

- Huy động 100% học sinh trong độ tuổi quy định tại Điều lệ trường THCS đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học được vào học lớp Sáu.

- Đảm bảo sĩ số học sinh/lớp không vượt quá 45 học sinh/lớp.

- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển theo Công văn số 1793/SGDĐT-QLCL ngày 07 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tiêu chí xét tuyển sinh THCS năm học 2026-2027.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu UBND Phường chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức xét tuyển sinh đảm bảo an toàn, nghiêm túc đúng theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định và đảm bảo số lượng đã được UBND Thành phố giao chỉ tiêu.

- Tham mưu UBND Phường Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học cơ sở; phân tuyến tuyển sinh phù hợp và thực hiện tuyển sinh đúng số lượng đã được UBND Thành phố phê duyệt giao chỉ tiêu; Quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

- Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh cho UBND Phường, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch về mục đích, ý nghĩa của công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027 đến với người dân.

#### **2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh tại đơn vị, tổ chức xét tuyển sinh đảm bảo an toàn, nghiêm túc đúng theo quy chế của Bộ GD&ĐT quy định.

- Phối hợp Công an Phường, các Tổ dân phố lập và ký xác nhận vào danh sách

học sinh trong tuyển và chịu trách nhiệm về tính chính xác danh sách học sinh của đơn vị đã lập.

- Phối hợp tham mưu phân tuyển tuyển sinh phù hợp và thực hiện tuyển sinh đúng số lượng đã được UBND Phường phê duyệt giao chỉ tiêu.

- Thường xuyên thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh cho UBND Phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch về mục đích, ý nghĩa của công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027 đến với phụ huynh học sinh.

### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp Công phường**

Tổ chức tuyên truyền nhằm thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch về mục đích, ý nghĩa của công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027 đến với người dân.

### **4. Công an Phường**

- Phối hợp xác minh dữ liệu dân cư, ký xác nhận danh sách học sinh trong độ tuổi trên địa bàn tuyển sinh gửi cho hiệu trưởng các trường trên địa bàn để làm căn cứ trong việc xét tuyển.

- Chỉ đạo cảnh sát khu vực phối hợp với các trường và Tổ trưởng Tổ dân phố trong việc xác nhận thông tin cư trú.

### **5. Tổ trưởng các Tổ dân phố**

Phối hợp với các trường học, Công an Phường lập danh sách học sinh trong độ tuổi trên địa bàn Tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027, UBND phường Võ Dạ yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND phường Võ Dạ (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được kịp thời xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TT. Đảng ủy, HĐND Phường;
- CT, các PCT UBND Phường;
- Như phần III;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Ngọc**